

## Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: VÎSLĂ ANDREEA  
Denumirea postului didactic: Lector universitar, Poziția 17

**Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:**

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor / doctorand	Diplomă de doctor
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Foarte bine
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Da

**Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – lector universitar**

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
2.1.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în străinătate la edituri internaționale prestigioase (în limbă străină), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	140	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.2.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	100	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.3.	Publicare carte la edituri care nu sunt acreditate CNCS (CNCSIS).	50	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.4.	Publicare ediție de manuscrise (ediții critice), cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	60	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.5.	Publicare ediție de documente, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	40	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.6.	Publicare ediție, cu ISBN	15	F
2.7.	Publicare traducere ale unor texte sursă, din texte din patrimoniul cultural universal, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
2.8.	Publicare traducere din literatura de specialitate, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.9.	Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență) <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Flückiger, C., Held, J., Wolfer, C., Allemand, M., <b>Vîslă, A.</b> (in press). Ressourcenorientierung als Interventionsleitbild. <i>Psychotherapeut</i>.</li> <li>2. <b>Vîslă, A.</b>, Constantino, M. J., Newkirk, K., Ogrodniczuk, J. S., &amp; Söchting, I. (2016). The relation between outcome expectation, therapeutic alliance, and outcome among depressed patients in group cognitive-behavioral therapy. <i>Psychotherapy Research</i>. Advance online publication. doi:10.1080/10503307.2016.1218089</li> <li>3. Flückiger, C., Znoj, H. J., &amp; <b>Vîslă, A.</b> (in press). Detecting information processing bias toward psychopathology: Interpreting Likert scales at intake assessment [Special Issue]. <i>Psychotherapy</i>, 53, 284-290. doi:10.1037/pst0000081</li> <li>4. Constantino, M. J., <b>Vîslă, A.</b>, Ogrodniczuk, J. S., Coyne, A. E., &amp; Söchting, I., (2016). Looking forward: Correlates of posttreatment outcome expectation among depressed outpatients. [Special Issue] <i>Studies in Psychology</i>. Advance online publication. doi:10.1080/02109395.2016.1189205</li> <li>5. <b>Vîslă, A.</b>, Flückiger, C., Grosse Holtforth, M., &amp; David, D. (2016). Irrational beliefs and psychological distress: A meta-analysis. <i>Psychotherapy and Psychosomatics</i>, 85, 8-15. doi:10.1159/000441231</li> <li>6. <b>Vîslă, A.</b>, Grosse Holtforth, M., &amp; David, D. (2015). Descriptive/Inferential cognitive processes and evaluative cognitive processes: Relationships among each other and with emotional distress. <i>Journal of Rational-Emotive &amp; Cognitive-Behavior Therapy</i>, 33, 148-159. doi:10.1007/s10942-015-0207-x</li> <li>7. Podină, I. R., &amp; <b>Vîslă, A.</b> (2014). Being socially anxious is not enough: Response expectancy mediates the effect of social anxiety on state anxiety in response to a social-evaluative threat. <i>Journal of Evidence-Based Psychotherapies</i>, 14, 85-94.</li> <li>8. <b>Vîslă, A.</b>, Cristea, I. A., Szentágotai Tătar, A., &amp; David, D. (2013). Core beliefs, automatic thoughts, and response expectancies in predicting public speaking anxiety. <i>Personality and Individual Differences</i>, 55, 856-859. doi:10.1016/j.paid.2013.06.003</li> </ol>	100	$F + 50 \times \frac{(FI + SRI)}{\text{nr. autori}^*}$ $100 + 50 \times (0.557 + 0)/5 = 25.57$ $100 + 50 \times (2.57 + 0.79934)/5 = 53.6934$ $100 + 50 \times (1.735 + 0.73849)/3 = 74.558$ $100 + 50 \times (0.221 + 0)/5 = 22.21$ $100 + 50 \times (9.196 + 3.70769)/4 = 186.296$ $100 + 50 \times (0.419 + 0)/3 = 40.31$ $100 + 50 \times (0.176 + 0)/2 = 54.4$ $100 + 50 \times (2.65 + 0.98209)/4 = 70.40$
2.10.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	35	F/nr.autori*
2.11.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.	35	F/nr.autori*
2.12.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.	100	F/nr.autori*
2.13.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B).	20	F/nr.autori*
2.14.	Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	20	F/nr.autori*

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
2.15.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.	35	F/nr. autori*
2.16.	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	20	F/nr. autori*
2.17.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate.  <b>Vișlă, A.</b> (2016). Starting a career in Research. <i>The Integrative Therapist</i> , 2, 5-6.	15	F/nr. autori*  <b>15</b>
2.18.	Articol / studiu publicat în reviste de specialitate de circulație națională (cu ISSN), (C).	10	F/nr. autori*
2.19.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice internaționale din țară (publicate într-o limbă de circulație internațională).	5	F/nr. autori*
2.20.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice naționale din țară.	5	F/nr. autori*
2.21.	Articol/studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	5	F/nr. autori*

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
2.22.	<p>Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).</p> <p>Grosse Holtforth, M., <b>Vișlă, A.</b>, Krieger, T., &amp; Flückiger, C. (2015, September). <i>Raising hopes: Differential change of patients' outcome expectancies depending on the person of the therapist</i>. Paper presented at the 14<sup>th</sup> Congress of the Swiss Psychological Society, Geneva, Switzerland.</p> <p><b>Vișlă, A.</b>, Flückiger, C., Krieger, T., Constantino, M. J., &amp; Grosse Holtforth, M. (2015, June). <i>The interaction between patient and therapist variability in alliance quality predicts change in outcome expectations during therapy</i>. Paper presented at the 46<sup>th</sup> International Meeting of the Society for Psychotherapy Research (SPR), Philadelphia, Pennsylvania, USA.</p> <p>Grosse Holtforth, M., <b>Vișlă, A.</b>, Krieger, T., &amp; Flückiger, C. (2015, June). <i>My therapist raises my hopes! Differential change of patients' outcome expectancies related to the person of the therapist</i>. Paper presented at the 46<sup>th</sup> International Meeting of the Society for Psychotherapy Research (SPR), Philadelphia, Pennsylvania, USA.</p> <p><b>Vișlă, A.</b>, Flückiger, C., Krieger, T., Constantino, M. J., &amp; Grosse Holtforth, M. (2015, June). <i>A three-level model of patient characteristics and therapist effects as predictors of depressed patients' initial outcome expectations and change in outcome expectations</i>. Paper presented at the 31<sup>st</sup> International Annual Meeting of the Society for the Exploration of Psychotherapy Integration (SEPI), Baltimore, Maryland, USA.</p> <p><b>Vișlă, A.</b>, Flückiger, C., Grosse Holtforth, M., &amp; David, D. (2014, June). <i>Irrational beliefs and psychological distress: A meta-analysis</i>. Paper presented at the 45<sup>th</sup> International Meeting of the Society for Psychotherapy Research (SPR), Copenhagen, Denmark.</p> <p><b>Vișlă, A.</b>, Grosse Holtforth, M., &amp; David, D. (2014, June). <i>Cognitions in cognitive-behavior therapies: The role of descriptions, inferences and evaluations in predicting emotional distress</i>. Poster presented at the 45<sup>th</sup> International Meeting of the Society for Psychotherapy Research (SPR), Copenhagen, Denmark.</p> <p><b>Vișlă, A.</b>, Krieger, T., Flückiger, C., Grosse Holtforth, M. (2014, March). <i>Who expects what influences what they get: The prediction of therapy outcome by various types of expectancies and the influence of therapist factors</i>. Poster presented at the 22<sup>nd</sup> European Congress of Psychiatry (EPA), Munich, Germany.</p> <p>Cristea, I., Lucacel, R., Apopi, D., <b>Vișlă, A.</b>, Szentagotai, A., &amp; David, D. (2010, October). <i>Differential impact of reappraisal and acceptance as emotional regulation strategies for socially anxious subjects</i>. Paper presented at the European Association for Behavioural and Cognitive Therapy Congress (EABCT), Milano, Italy.</p>	10	<p>F</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p> <p>10</p>

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
2.23.	<p>Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).</p> <p><b>Vișlă, A.</b>, Grosse Holtforth, M., &amp; David, D. (2014, June). <i>Cognitions in cognitive-behavioral therapies: Implications for the coaching field</i>. Paper presented at the 1st International Congress of Cognitive Behavioral Coaching (ICCBC), Cluj-Napoca, Romania.</p> <p><b>Vișlă, A.</b>, Cristea I., Szentagotai A., &amp; David D. (2010, September). <i>Expectancy regarding the effectiveness of emotion regulation strategy (reappraisal versus acceptance) moderates the relationship between expectancy regarding anxiety and anxiety</i>. Poster presented at the 24<sup>th</sup> European Health Psychology Conference: Health in Context, Cluj-Napoca, Romania.</p> <p>Brailean A. M., Cocia I. R., &amp; <b>Vișlă, A.</b> (2010, September). Does anhedonia reflect faulty attention to positive emotions? Poster presented at the 24<sup>th</sup> European Health Psychology Conference: Health in Context, Cluj-Napoca, Romania.</p>	5	F  5  5  5
2.24.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	10	F
2.25.	<p>Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).</p> <p><b>Vișlă, A.</b> (2015, March). <i>Cum ne influențează așteptările emoțiile?</i> Invited talk at the Brain Awareness Week (BAW), Dana Foundation, Bucharest, Romania.</p>	5	F  5
2.26.	Produs rezultat și tehnologie rezultată din activitate de cercetare, bazat pe brevet, omologare sau inovație proprie (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr.autori*
2.27.	Studiu prospectiv și tehnologic / serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr.autori*
2.28.	Serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr.autori*
2.29.	Model fizic, model experimental, model funcțional, prototip, normativ, procedură, metodologie, reglementare și plan tehnic nou sau perfecționat, realizat în cadrul programelor naționale sau comandate de beneficiar (institute de cercetare, firme de specialitate, societăți comerciale etc.) – confirmare contract.	20	F/nr.autori*

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
2.30.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoarea contract – reprezintă partea ce revine universității)  SCIEX Fellowship (NMS-CH 12.319; 67.000 CHF) finanțat de Rector' Conference of the Swiss Universities (CRUS)	120	F + valoarea contract în EUR/10.000  $120 + 62.516/10.000 =$ <b>6.2636</b>
2.31.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoarea contract – reprezintă partea ce revine universității)	90	F + valoarea contract în EUR/10.000
2.32.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoarea contract – reprezintă partea ce revine universității)	80	F + valoarea contract în lei/80.000
2.33.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoarea contract – reprezintă partea ce revine universității)	60	F + valoarea contract în lei/80.000
2.34.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	30	F
2.35.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (responsabil de modul / partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	20	F
2.36.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	15	F
2.37.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	10	F
2.38.	Investiție în dotare/infrastructură și regie, probată cu copii ale devizelor postcalcul aferentă perioadei / fazei, obținută din proiect / grant / contract de cercetare (în cazul valorii în Euro se utilizează cursul din data semnării contractului); se atribuie de directorul/responsabilul de proiect care va împărți punctajul pe membrii echipei de cercetare.	1	F × pentru 5000 lei/ nr. autori*
2.39.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare internațional.  SCIEX Fellowship (NMS-CH 12.319), Rector' Conference of the Swiss Universities (CRUS); supervisor Prof. Dr. Martin Grosse Holtforth  "Lifelong Learning Program", European Consortium EDU.CARE (527360-LLP-1-2012-1-IT-GRUNDTVIG- GMP), coordonator proiect Prof. Dr. Daniel David  "Cognitive-Emotional Development of Preschool Children" (POS DRU/91/2.2/59988), coordonator proiect Dr. Sebastian-Ovidiu Pinte	20	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22  <b>92.545</b>  <b>8.182</b>  <b>37.278</b>
2.40.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național.	5	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
2.41.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (coordonator) – confirmare depunere.  Fulbright Postdoctoral Fellowship. Titlul proiectului depus: "Patients' psychotherapy outcome expectations and their relationship to outcome: Do therapists make a difference?", Coordonator US Prof. Dr. Michael Constantino (data depunerii: noiembrie 2015)	30	F/ nr. autori*  <b>30</b>
2.42.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (partener) – confirmare depunere.	20	F/ nr. autori*
2.43.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (coordonator) – confirmare depunere.	15	F/ nr. autori*
2.44.	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (partener) – confirmare depunere.	10	F/ nr. autori*
2.45.	Brevet de invenție internațional.	100	$(F+10 \times \text{nr. țări})/\text{nr. autori}^*$
2.46.	Brevete de invenție obținut în România	100	F/nr. autori*
2.47.	Confirmare constituire depozit reglementar brevet invenție.	5	F/nr. autori*
2.48.	Participare cu lucrare la saloane de invenții internaționale, organizate în străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F
2.49.	Participare cu lucrare la saloane de invenții naționale (confirmare prin documente, delegație).	5	F
2.50.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel internațional.	15	F
2.51.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel național.	10	F
2.52.	Susținere referat în cadrul doctoratului.	25	$4 \times 25 = 100$
2.53.	Raport de cercetare științifică susținut în departament.	20	$4 \times 4 = 80$
2.54.	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).	50	<b>50</b>
2.55.	Susținere publică teza de abilitare (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F

\*Conform formular de evaluare performanțe F09 din Regulamentul R42 – cap 2 – Activitatea de cercetare (Anexa 13)

**TOTAL PUNCTAJ: 1.048,704 puncte**

Întocmit,  
Nume, prenume și semnătură candidat  
Andreea Vișlă

Data,  
12.01.2017

